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Abstrakt (česky)

Databázová centra, producenti a poskytovatelé informací a informačních služeb jakožto

hlavní představitelé subjektů informačního průmyslu a již etablovaní na informačním trhu

desítky let jsou si vědomi trendů v oblasti technologií a marketingu. Proto tyto subjekty

informačního průmyslu nemohly nezaznamenat současný i latentní potenciál sociálních médií

a sítí a zahrnuly tyto specifické komunikační kanály do svého portfolia propagačních

a komunikačních aktivit. Informační subjekty vytváří v sociálních sítích komunity různého

rozsahu od počtu uživatelů v řádu desítek a stovek až po desetitisíce zainteresovaných

příznivců a sociální sítě se tak staly nedílnou součástí marketingových strategií těchto

subjektů a zejména pak prostorem pro přímý kontakt s uživatelem – zákazníkem pro jeho

oslovení i možnou podporu v poskytovaných informačních službách.

Klíčová slova (česky):

Informační průmysl, databázová centra, poskytovatelé informací, marketing v sociálních

médiích, sociální média

Abstrakt (anglicky)

Database vendors, producers and information services suppliers are aware of trends

in technology and marketing since they have been established entities of information market

for decades. Thus it was inevitable that these major players would exploit the latent potential

of social media and networks. They have achieved this by creating social network

communities, which vary wildly in size from dozens to tens of thousands of users. Being

an integral part of communication activities these groups have become important platform

for direct contact with users. The contact mainly comprises targeted addressing and support

in provided information services.

Klíčová slova (anglicky):

Information industry, information vendors, database centres, information suppliers,

information services, social media marketing, social media
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Předmluva

Zpracování tématu rigorózní práce navazuje na úspěšně obhájenou diplomovou práci v rámci

navazujícího magisterského studia v oboru Informační studia a knihovnictví (dále také jako

INSK) na Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Téma diplomové práce "Marketing v sociálních médiích databázových center a poskytovatelů

informací"1 se ukázalo svým záběrem jako velmi široké, skýtající prostor pro doplnění a další

rozšíření. Na základě výborného hodnocení diplomové práce a po dohodě s vedoucím práce,

doc. PhDr. Richardem Papíkem, Ph. D., jsem se rozhodla téma aktualizovat a diplomovou

práci rozšířit v rámci rigorózního řízení, které je možné absolvovat v rámci dalšího vzdělávání

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Časový odstup od obhájení diplomové práce

po současnost je příhodný pro vytvoření možných srovnání s předchozím obdobím

a zachycení vývoje ve sledovaném tématu.

Rozhodnutí účastnit se rigorózního řízení v mém případě také podpořila skutečnost, že jsem

po dokončení navazujícího magisterského studia nastoupila do zaměstnání, kde se v rámci

digitální sekce marketingového oddělení věnuji přímo marketingu aplikovaného

prostřednictvím sociálních sítí. Ačkoliv pracuji ve společnosti spadající do zcela odlišného

tržního odvětví než je informační průmysl (konkrétně se jedná o průmysl kosmetický), nově

nabyté zkušenosti a praktické dovednosti v prostředí sociálních sítí mi umožnily rozšířit úhel

pohledu a obohatit téma o nové aspekty.

S problematikou informačních služeb a s organizací databázových center, která jsou

významnou složkou informačního průmyslu, jsem se seznámila v rámci osnov navazujícího

magisterského studia INSK. Bližší seznámení s databázovými centry a dalšími producenty

či poskytovateli informací, zejména s jejich informačními službami a vyhledávacími systémy,

proběhlo v rámci povinného předmětu Rešeršní strategie, který studentům umožňuje přímo

pracovat s placenými vyhledávacími službami, běžným uživatelům internetu nedostupnými

(např. s databázemi centra Dialog Corporation, dnes součástí holdingu ProQuest).

Oblast nových médií (dále také jako NM) včetně masových médií (televize, rozhlas) byla

mým zájmem již od počátku bakalářského studia INSK a v této souvislosti jsem během mého

1 ROUSKOVÁ, Zuzana. Marketing v sociálních médiích databázových center a poskytovatelů informací =

Social media marketing of database vendors and information suppliers. Praha, 2013-01-04. 104 s., 9 s. příl.

Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a

knihovnictví. Vedoucí diplomové práce Richard Papík.

9

studia příležitostně pracovala v České televizi (zpracování agenturního zpravodajství

světových mediálních agentur typu Reuters, Associated Press apod., nebo tzv. programový

editor v rámci Letních olympijských her v Londýně 2012).

Myšlenka zpracování tématu diplomové práce, na které nyní stavím svou práci rigorózní,

se zrodila v rámci absolvování předmětu Rešeršní strategie v kombinaci se současně

navštěvovanou výběrovou přednáškou Search Engine Marketing. V oblasti mého zájmu tak

postupně vyvstala tři stěžejní témata: světová databázová centra a producenti informací,

marketing v informačních službách a aplikace sociálních médií a sítí v informačních

procesech a institucích včetně databázových center.

Stejně jako v mé diplomové práci je jedním ze základních cílů přiblížení oblasti databázových

center (database vendor, database centre) a poskytovatelů informací (information services

supplier). Jejich významnými zástupci, které ve své práci zmiňuji, jsou často globálně

fungující společnosti s operačními centry na různých kontinentech a mnoha zemích celého

světa, ale povědomí o službách těchto institucí a firem je stále obecně nízké, přestože se

zlepšují výstupy informačního vzdělávání (informační gramotnosti).

Jedním z hlavních cílů mé diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry fenomén marketingu

v sociálních médiích ovlivnil světová databázová centra a jejich škálu nabízených

informačních produktů a služeb. Závěry mé diplomové práce potvrdily, že databázová centra,

jakožto hlavní představitelé subjektů informačního průmyslu a již etablovaní na informačním

trhu desítky let, jsou si vědomi trendů v oblasti technologií a marketingu. Proto tyto subjekty

nemohly nezaznamenat současný i latentní potenciál sociálních médií a sítí a aktivně tyto

nástroje využívají. Jejich aktivní působení v oblasti sociálních médií bylo potvrzeno

a doloženo na konkrétních příkladech v jednotlivých sociálních sítích.

Cílem této rigorózní práce je zmapovat aktuální stav marketingových aktivit databázových

center cílených na uživatele–zákazníka prostřednictvím sociálních sítí, zaznamenat stupeň

vývoje v období od konce roku 2012 do současnosti (září 2014) a vybrané kapitoly práce

aktualizovat či rozšířit.

Jelikož se dění v oblasti sociálních sítí mění velmi rychle, byla v rámci této práce upravena

část pojednávající o historii sociálních sítí, která byla aktualizována a doplněna o nové

úspěšné sociální sítě, které se do jejich historie zapsaly již svou nynější existencí. Zároveň

byla aktualizována a blíže specifikována oblast sociálních médií pro rok 2014.
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K významnému doplnění obsahu práce pak došlo v kapitole 2, kde byla rozpracována zcela

nová podkapitola 2.4 s názvem „Hodnocení úspěšnosti v sociálních sítích“. V této části práce

byly využity vlastní praktické zkušenosti nabyté na základě mého zaměstnání specialisty

na sociální média. Díky tomuto zaměstnání jsem se poprvé setkala se sofistikovanými nástroji

pro monitoring, měření a hodnocení výstupů ze sociálních sítí. Jejich využití významně

změnilo charakter celé výzkumné části této práce.

Stěžejní výzkumnou metodou rigorózní práce je tak použití analytických nástrojů jako

takových, přičemž se jedná zejména o metody empirického výzkumu jako měření, pozorování

či dotazování. Stejně, jako tomu bylo v případě práce diplomové, byl opět navázán kontakt

s manažery komunikace světových databázových center, kteří byli prostřednictvím sociální

sítě Facebook požádáni o zodpovězení stejných otázek, jako před téměř dvěma lety v prosinci

roku 2012.

Velmi významně byla přepracována čtvrtá kapitola této práce, ve které se pojednává již

o konkrétních společnostech databázových center, producentů a poskytovatelů informací.

V rámci vybraných společností pro bližší analýzu došlo během uplynulých dvou let

k významným změnám, které musely být zohledněny a původní výstupy zcela přepracovány.

Výstupy byly navíc nově zpracovány pomocí vybraného nástroje pro hodnocení sociálních

sítí, což jejich původní povahu zcela změnilo.

Vzhledem k novosti tématu a trendu přejímání anglických výrazů do českého jazyka,

obsahuje práce mnoho výrazů moderní terminologie z oblasti sociálních médií a sítí,


[…]


had an obligation (and opportunity) to reach our audience there as well as through more

traditional channels. As one of the primary authors of our membership report, “Sharing,

Privacy and Trust in Our Networked World,” I had a great chance to review how the

media landscape was changing, both for users of library services and between librarians

and their partners. It became clear that social media/networking was going to be a huge

force in our online lives.

2014: I’d say our main strategy is to reach those in the library profession in those places

where they are already doing work, conducting research, and building relationships.

http://www.oclc.org/us/en/reports/sharing/default.htm
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9. When you should evaluate overall view to social media and networks your company use -

How much important role play social media marketing tools at your business and

marketing plan? Do you think they are currently indispensable for your company?

2012: We’re getting to that point, yes. Even if we were to give up doing any kind of

outbound marketing through social sites, they have become absolutely essential methods

for learning new things about the industry, our markets and our members. Simply being

able to directly (and discreetly) see what librarians are saying on blogs, Twitter, Facebook

and listservs is an enormous help for an organization which is driven by its members.

In terms of outbound communications, social media/marketing is a vital part of many

of our programs… but perhaps in a more subtle and social way than traditional marketing.

I think, in many cases, it’s a mistake to try to judge or measure social media with the same

metrics used for advertising, direct mail, etc. Part of what is communicated through

the use of social media is that we *want* to be where our members are. We are looking

not to talk at them, but share with them. As a service profession, librarianship is

an intrinsically social activity. Being involved in social networking helps keep us

connected to our members and, through them, to the communities they serve.

2014: We’re getting to that point, yes. Even if we were to give up doing any kind of

outbound marketing through social sites, they have become absolutely essential methods

for learning new things about the industry, our markets and our members. Simply being

able to directly see what librarians are saying on blogs, Twitter, Facebook and listservs is

an enormous help for an organization which is driven by its members. In terms of

outbound communications, social media/marketing is a vital part of many of our

programs… but perhaps in a more subtle and social way than traditional marketing.

10. What does your company consider as a key channel and tool (from all) for marketing your

services and products?

2012: Other than the social marketing/media tools discussed above (Twitter, Facebook),

I’d say that we do quite a lot of e-mail communications. We also use webinars and live

events to communicate about our services, research and community initiatives. Whenever

possible, we try to utilize multiple media, as different people prefer different ways

of learning/engaging. For example, we make sure to let folks know that when they sign up

to attend a webinar or other online event, they will get a link afterwards to a recording

of the event. That way, people who would rather come back and watch a recording later

don’t feel as if they’ll miss something. Being flexible and trying to provide as many

reasonable ways to connect with our members is one of our ongoing goals.

2014: Other than the social marketing/media tools discussed above (Twitter, Facebook),

I’d say that we do quite a lot of email communications, webinars and live events.

Textová příloha IV: Odpovědi databázového centra ProQuest v originálním znění.

1. Does your company care about social media and networks internal (by your marketing

department) or this work is outsourced?

2012: Yes, social media is very important and is managed internally by marketing,

customer service, and technical service.

2014: The work is done internally.
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2. How many people care about all your company social media tools and channels? (blogs,

RSS feeds, social networks etc.)

2012: We have two people in marketing dedicated to social media and three people in

customer service and technical support that assist with social media.

2014: Social media is recognized as an important form of communication.

3. Please, approximately estimate, how much percent of marketing budget do you spent

on social media marketing?

2012: In 2012, approximately 10%.

2014: I don't know.

4. What kinds of paid advertising does your company use? (printed advertising, online

advertising as banners or PPC, advertising through social media-which one)

2012: Banner ads, Facebook advertising, Twitter advertising, LinkedIn advertising.

2014: ProQuest uses printed, online advertising such as banner ads, PPC, and ads through

Facebook, Twitter, and LinkedIn.

5. Is there one of your company used social medium or network which has key role and you

are more concentrated on it than to others?

2012: Yes, we have a Social Media Manager and a second person in marketing with

primary responsibilities in social media, in addition to other projects.

2014: Twitter is our most important social channel followed by Facebook.

6. Which users do you consider as your target group in your social media channels?

Customers as whole companies or specific workers at these companies as librarians,

information searchers and researchers?

2012: Customers as whole companies or specific workers at these companies as librarians,

information searchers and researchers?

2014: The primary focus of our social media efforts are librarians of all types, but we also

try to reach students, researchers, and faculty.

7. Does your company do some metrics of social media marketing beneficial effect?

And does your company meter ROI from social media marketing?

2012: We keep metrics to track the number of followers, engagement, reach, and share of

voice on social media. We are still looking for a way to accurately track ROI.

2014: We use Radian 6 and analytics provided through the social platforms to evaluate

success.

8. What is main reason why your company use social media marketing and what are main

aims at your social media marketing strategy?

2012: Social media is a great way to share information and have conversations with

customers. Customer service is also an important component of our social media efforts.

2014: We use social media to reach and engage with our customers in the online spaces

they are in.
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9. When you should evaluate overall view to social media and networks your company use -

How much important role play social media marketing tools at your business

and marketing plan? Do you think they are currently indispensable for your company?

2012: Social media is playing a more important role every year. It is now indespensable

and we will continue to increase our participation in social media.

2014: Social media becomes more and more important every year as it has become

ubiquitous.

10. What does your company consider as a key channel and tool (from all) for marketing your

services and products?

2012: Twitter is the key channel for engaging with librarians and marketing our products

and services.

2014: Twitter and Facebook are key channels.
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Obr. příloha I: Sociální média v roce 2014 [DIGITAL INSIGHTS, 2014].
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Obr. příloha II: Přehled databázových center a využívaných sociálních médií 2012 [ROUSKOVÁ, 2013]
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Obr. příloha III: Sdílení marketingového materiálu pro knihovny na facebookové stránce

ProQuest [www.proquest.com]
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Obr. příloha IV: Personalizovatelné záložky vytvořené jako pomocný propagační materiál

pro knihovny [PROQUEST, 2014a]