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Cíl práce:

Předložená rigorózní práce navazuje na úspěšně obhájenou diplomovou práci autorky.
Jejím cílem je aktualizovat, rozšířit a porovnat dříve zjištěné skutečnosti ohledně využití
sociálních médií (zejména sociálních sítí) databázovými centry pro účely podpory jejich
marketingových a komunikačních strategií.

Obsahová stránka práce:

Rigorózní práce se zaměřuje na aktuální a rychle se rozvíjející oblast marketingu v prostředí
sociálních médií a její konkrétní aplikaci databázovými centry, která patří k významným
subjektům informačního průmyslu.
Teoretická část je obsáhlá a velmi pečlivě zpracovaná, autorce se na základě prostudované
literatury daří výstižně charakterizovat i nově používané pojmy. Vlastní přínos autorky
představuje zejména praktická část práce, která analyzuje aktivitu vybraných zástupců
databázových center různého druhu na sociálních sítích.
Ke srovnání profilů databázových center na sociálních sítích autorka použila analytický
nástroj ZooSphere, který umožňuje srovnání dat z profilů několika subjektů najednou. Další
informace od databázových center, resp. jejich marketingových oddělení autorka získala
pomocí jejich přímého oslovení soukromými zprávami na sociálních sítích a položením
doplňujících dotazů. Vzhledem k předchozímu průzkumu, který proběhl v rámci diplomové
práce, bylo možné provést také srovnání odpovědí z obou průzkumů.
Rigorózní práci považuji za celkově velmi dobrou, vyváženou a navíc zachycující aktuální
trendy. V rámci práce autorka dobře pracuje s informačními zdroji, které vhodně zasazuje do
celkového kontextu oboru. Přílohami práce jsou např. odpovědi databázových center
v originálním znění (anglickém jazyce) z obou provedených průzkumů nebo předchozí
srovnání databázových center, zpracované pro diplomovou práci.

Výběr informačních zdrojů:

Informační zdroje byly vhodně zvoleny vzhledem k zaměření práce (včetně zdrojů z oblasti
marketingu). Autorka zpracovala obsáhlé množství zdrojů jak českých, tak i zahraničních,
které vhodně využívá a správně cituje. Mezi použitými zdroji se vyskytují také hesla
z Wikipedie, která není obvykle považována za zdroj vhodný k citování v odborném textu,
nicméně se jedná většinou o vysvětlení nově zaváděných termínů a autorka kombinuje tento
zdroj s dalšími prameny, proto to v případě této práce nepovažuji za velký prohřešek.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Rigorózní práce je v tomto ohledu na velmi dobré úrovni, je napsána čtivým a srozumitelným
jazykem, který má někdy spíše až popularizační charakter. V práci se objevuje několik málo
hrubých chyb (str. 81, 93) a překlepů.

Formální stránka práce (struktura, formální a grafická úprava):

Práce má přehlednou a logickou strukturu, jednotlivé podkapitoly na sebe vhodně navazují,
jednotlivé části práce jsou vyvážené. Příjemné je zařazení shrnutí na konci teoretických
kapitol. Mírně nepřehledné mi připadá označení obrazových příloh až na jejich konci (pod
obrázkem), nikoli na začátku. Obrazové přílohy tak nejsou dobře odděleny od textových.

Po formální stránce splňuje práce veškeré náležitosti. Drobná chyba se objevuje na str. 32,
kde je v textu zmiňován pramen, na který není uveden odkaz (zdroj je ale řádně citován
v seznamu literatury). Dále je pak na str. 57 uvedena zkratka IMC, která není vysvětlena, ani
uvedena v seznamu zkratek.

Práce má výbornou grafickou úroveň, text je vhodně doplněn mnoha obrázky, grafy a modely.

Souhrnné hodnocení rigorózní práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné
hodnocení

Hodnocení
oponenta

metodologie a
věcné zpracování
tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu,
využití výzkumných metod apod.

0-40 bodů 40

přínos a novost
práce

hodnotí se přínos a novost práce pro
informační vědu v ČR

0-20 bodů 18

citování, korektnost
citování, využití
inf. zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a
pramenů v textu, korektnost citování;
hodnotí se využití cizojazyčných
pramenů; (v případě plagiátů je student
vyřazen ze studia bez další obhajoby)

0-20 bodů 20

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět,
odborný styl vyjadřování, rozsah práce

0-15 bodů 13

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce,
hrubky, čárky ve větách apod.

0-5 bodů 4

CELKEM max. 100 bodů 95

Závěrečné hodnocení:

Rigorózní práce splňuje požadovaná kritéria jak po formální, tak po obsahové stránce, a proto
ji doporučuji k obhajobě.
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